Publicado no D.O.C. São Paulo, 192, Ano 59, Terça-Feira.
14 de Outubro de 2014
GABINETE DO PREFEITO

FERNANDO HADDAD
Portaria - Prefeitura, pag. 01

PORTARIAS
PORTARIA 468, DE 13 DE OUTUBRO DE 2014

FERNANDO HADDAD, Prefeito do Município de São Paulo,

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

RESOLVE:

Designar a senhora TEREZA BEATRIZ RIBEIRO HERLING,

RF 627.065.4, para, no período de 15 a 18 de outubro de

2014, substituir o senhor FERNANDO DE MELLO FRANCO, RF

807.185.3, no cargo de Secretário Municipal, Ref. SM, da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Urbano, em virtude de

seu afastamento para empreender viagem à cidade de Rosario,

Argentina, com o objetivo de participar da “IX Bienal de Arquitetura

Y Urbanismo (BIAU), Rosario 2014”

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 13 de

outubro de 2014, 461° da fundação de São Paulo.

FERNANDO HADDAD, Prefeito

Secretaria, pág. 03

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO

GABINETE DO SECRETÁRIO

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2014-2-190

SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

ENDERECO: .

PROCESSOS DA UNIDADE SDTE/ABAST/FEIRA/SUP

2014-0.128.528-3 JOSE CARLOS GARCIA

DEFERIDO

COM BASE NOS TERMOS DO ART. 18, DO DECRETO

48.172/07, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

004.581-01-6, DE JOSE CARLOS GARCIA, PARA AMABILE

CRUDELI GARCIA - ME, SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS

2014-0.222.209-9 SUPERVISAO GERAL DE ABASTECIMENTO

INDEFERIDO

TENDO EM VISTA AS INFORMACOES, CANCELO, EM TODOS

OS SEU S TERMOS, O DESPACHO EXARADO, AS FLS.04, PUBLICADO

NO DOC. DE 19.08.2014. VIA DE CONSEQUENCIA, NAO

AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL, TENDO EM VISTA, O

FEIRANTE TER QUITADO SUAS PENDENCIAS ANTES DA PUBLICACAO

DO PRESENTE

2014-0.233.473-3 ERNESTO JOAQUIM TEIXEIRA FILHO

DEFERIDO

COM BASE NOS TERMOS DOS ARTS.18 E 24,INCISO VI,

DO DECRETO 48.172/07 E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

005.735-02-5, DE ERNESTO JOAQUIM TEIXEIRA FILHO PARA

DISTRIBUIDORA DE BANANAS ANACONDA LTDA.-ME, BEM

COMO, A INCLUSAO DO PREPOSTO ROBERTA MARQUES RODRIGUES

2014-0.234.549-2 ELZA GONCALVES

DEFERIDO

COM BASE NOS TERMOS DO ART. 18, DO DECRETO

48.172/07, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

004.068-03-3, DE ELZA GONCALVES PARA VITOR SCHWARZ

GONCALVES - FEIRANTE - ME, COM A PERDA DA ANTIGUIDADE

E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS.

2014-0.249.496-0 AILTON RODRIGUES

DEFERIDO

COM BASE NOS TERMOS DOS ARTS.18 E 24,INCISO VI,

DO DECRETO 48.172/07 E SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS

LEGAIS, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

007.746-03-2, DE AILTON RODRIGUESPARA SIMAO COMERCIO

DE VERDURAS E LEGUMES-LTDA.-ME, BEM COMO, A INCLUSAO

DO PREPOSTO JOSE FRANCISCO DA SILVA

2014-0.261.245-8 ALBERTO TAKASHI KAIBARA

INDEFERIDO

NAO AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL, POR DECISAO

DO SR.SUPERVISORDE FEIRAS LIVRES.

2014-0.268.563-3 DIEGO FERNANDO AMORIM SILVA

DEFERIDO

AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL, GRUPO

DE COMERCIO 01-00, METRAGEM 04X02, NA(S) FEIRA(S)

LIVRE(S) 1161-4-CS E 7135-8-CS

2014-0.271.602-4 MARCELO AUGUSTO MORAIS - ME

DEFERIDO

COM BASE NOS TERMOS DO ART. 18, DO DECRETO

48.172/07, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

011.166-04-5, DE MARCELO AUGUSTO MORAIS -ME, PARA

ALZIRA RODRIGUES DE FARIA ALENCAR - ME, SATISFEITAS AS

DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.272.165-6 OSWALDO CAMARA

DEFERIDO

COM BASE NOS TERMOS DO ART. 18, DO DECRETO

48.172/07, AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA

008.789-01-0, DE OSWALDO CAMARA PARA ERANIL M. DE S.

CAMARA - ME, SATISFEITAS AS DEMAIS EXIGENCIAS LEGAIS

2014-0.272.970-3 OSVALDO TADASHI TAKARA

DEFERIDO

AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL, GRUPO

DE COMERCIO 14-01, METRAGEM 04X04, NA(S) FEIRA(S)

LIVRE(S) 1194-0-SM

2014-0.274.861-9 FRANCISCA ALBANO DA COSTA

DEFERIDO

AUTORIZADA A EXPEDICAO DE MATRICULA INICIAL, GRUPO

DE COMERCIO 21-02, METRAGEM 02X02, NA(S) FEIRA(S)

LIVRE(S) 1084-7-AD, 4078-9-AD, 5077-6-AD, 6074-7-AD E

7001-7-JA

2014-0.278.515-8 ISALTINA BARBOSA VICENTE

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 020.599-01-

3, A PARTIR DE 02.10.2014, COM FUNDAMENTO NO ART. 25,

INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA

DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES.

2014-0.278.516-6 ANTONIO VICENTE

DEFERIDO

AUTORIZADA A BAIXA TOTAL DA MATRICULA 027.070-01-

8, A PARTIR DE 02.10.2014, COM FUNDAMENTO NO ART. 25,

INCISO II, DO DECRETO 48.172/07, RESSALVADA A COBRANCA

DE EVENTUAIS DEBITOS EXISTENTES.

SUPERVISÃO GERAL DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2012-0.343.758-3 – Permitente: PMSP/SDTE/ABAST – Permissionária:

Bar e Lanches Costola & Freitas Ltda-ME. – Objeto:

Alteração da razão social e/ou razão social.

Cláusula Primeira do objeto – O presente Termo Aditivo

de Permissão de Uso visa a alteração da razão social e alteração

contratual da empresa Lanches Della Fuente e Romano

Ltda-ME, contemplante do boxe nº 02 da rua “F”, no M. M.

Paulistano, para BAR e LANCHES COSTOLA & FREITAS LTDA-ME,

CNPJ nº 60.664.406/0001-09, com os sócios Carla Fernanda de

Freitas e Gustavo de Freitas Costola, que compreende a comercialização

dos produtos previstos nos termos do disposto no

grupo II, item 2.5, da Portaria nº 51/12-ABAST/SMSP –. Cláusula

segunda da ratificação – Ficam ratificadas as demais cláusulas

e condições pactuadas.
Feira da madrugada, pág. 25

DEPTO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE E

DO PATRIMÔNIO

2012-0.068.506-3 - SANDRA REGINA DE OLIVEIRA

CUNHA - Mandado de Segurança impetrado contra ato do

Subprefeito da Mooca. Ambulante. Feira da Madrugada.

Manutenção de Box e normal exercício de atividades.

Segurança denegada por sentença com trânsito em julgado.

SMSP cientificada. Inexistência de outras medidas a adotar.

Proposta da 2ª Procuradoria, pelo arquivamento (doc). À vista

das manifestações da 2ª Procuradoria que adoto (fls. 194/196),

e nada mais havendo a tratar, arquive-se o presente.

2011-0.107.931-9 - IRENE DA SILVA CARVALHO - Mandado

de segurança impetrado contra ato do Subprefeito da Sé.

Expedição de TPU para o exercício do comércio ambulante no

local de sua preferência. Liminar indeferida. Segurança denegada

por sentença com trânsito em julgado. SP-SÉ cientificada.

Inexistência de outras medidas a adotar. Proposta da 2ª Procuradoria,

pelo arquivamento (doc). À vista das manifestações da

2ª Procuradoria que adoto (fls. 91/93), e nada mais havendo a

tratar, arquive-se o presente.

2012-0.127.872-0 - SOLANGE ANGELO DA SILVA -

Ação Ordinária. Autos 0011759-79.2012.8.26.0053, 13ª VFP.

Ambulante. Feira da Madrugada. Manutenção do Box L-206

em funcionamento. Liminar indeferida. Acórdão do Tribunal de

Justiça que, ao reformar a sentença, decretou a improcedência

da ação. Trânsito em julgado. SMSP cientificada. Inexistência

de outras medidas a adotar. Proposta da 2ª Procuradoria, pelo

arquivamento (doc). À vista das manifestações da 2ª Procuradoria

que adoto (fls.284/286), e nada mais havendo a tratar,

arquive-se o presente.

2012-0.252.538-1 - JORGE JEAN SAAB - Autos nº

0017527-83.2012.8.26.0053 – 5ª V.F.P. Ação anulatória de ato

administrativo. Box na Feira da Madrugada. Improcedência com

a condenação em sucumbência correspondente a R$ 136,14 de

honorários advocatícios (fls. 177/180). Frustradas as tentativas

de recebimento do crédito. Ausência de bens em nome do devedor.

Prosseguimento que se mostra antieconômico. Inclusão

no rol das cobranças inviáveis. À vista da manifestação de fls.

223/224, que adoto, AUTORIZO, com fulcro nos artigos 48, IV e

50, II, do Decreto 27.321/88, a inclusão do débito no rol das cobranças

inviáveis, requerendo a PMSP a extinção do feito, com

base no artigo 794, III do CPC.

2012-0.091.866-1 - MAIARA RANGEL BERTHO - Mandado

de Segurança impetrado contra ato dos Secretários Municipais

de Coordenação das Subprefeituras e do Desenvolvimento

Econômico e do Trabalho. Ambulante. Feira da Madrugada.

Manutenção de Box e normal exercício de atividades. Liminar

indeferida. Desistência da impetração homologada pelo juízo.

Trânsito em julgado. Inexistência de outras medidas a adotar.

Proposta da 2ª Procuradoria, pelo arquivamento (doc). À vista

das manifestações da 2ª Procuradoria que adoto (fls. 196/198),

e nada mais havendo a tratar, arquive-se o presente.

2012-0.328.306-3 - KIARA CARALLYNE PEREIRA DE

SOUZA - Mandado de Segurança impetrado contra ato do Secretário

de SEHAB. Pleiteado o recebimento de benefícios e de

uma unidade habitacional no empreendimento de urbanização

da Favela Real Parque. Liminar indeferida. Segurança denegada

por sentença com trânsito em julgado. SEHAB cientificada.

Inexistência de outras medidas a adotar. Proposta da 2ª Procuradoria,

pelo arquivamento (doc). À vista das manifestações da

2ª Procuradoria que adoto (fls. 274/276), e nada mais havendo

a tratar, arquive-se o presente.

2012-0.116.866-6 - CLAUDIO BARBOSA LIMEIRA -

Mandado de Segurança impetrado contra ato dos Secretários

Municipais de Coordenação das Subprefeituras e do Desenvolvimento

Econômico e do Trabalho. Ambulante. Feira da Madrugada.

Manutenção de Box e normal exercício de atividades.

Liminar indeferida. Desistência da impetração homologada pelo

juízo. Trânsito em julgado. Inexistência de outras medidas a

adotar. Proposta da 2ª Procuradoria, pelo arquivamento (doc).

À vista das manifestações da 2ª Procuradoria que adoto (fls.

157/159), e nada mais havendo a tratar, arquive-se o presente.

2011-0.285.991-1 - ELENICE OLIVEIRA SILVA - Mandado

de Segurança impetrado contra ato do Subprefeito do

Jabaquara. Ambulante. Restabelecimento do TPU. Sentença de

procedência reformada pelo Tribunal, que denegou a segurança

pretendida. Trânsito em julgado. SP-JA cientificada. Autos

judiciais arquivados. Inexistência de outras medidas a adotar.

Proposta da 2ª Procuradoria, pelo arquivamento (doc). À vista

das manifestações da 2ª Procuradoria que adoto (fls. 193/195),

e nada mais havendo a tratar, arquive-se o presente.
Comunicado, pág. 33

COORDENADORIA DE GESTÃO DE

PESSOAS
DEPTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - DESS-G

COMUNICADO Nº 001/DESS-DERH/2014

A DIVISÃO DE EPIDEMIOLOGIA E INFORMAÇÃO, do DEPARTAMENTO

DE SAÚDE DO SERVIDOR e a DIVISÃO DE GESTÃO

DE TEMPO DE SERVIÇO E INFORMAÇÕES, do DEPARTAMENTO

DE RECURSOS HUMANOS, ambos pertencentes A

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da SECRETARIA

MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, renais
alizarão o Treinamento de Conclusão de Perícias Médicas, para

os representantes das URH’s e SUGESP’s, abaixo relacionados:

1- JUSTIFICATIVA

Considerando que a Licença por Motivo de Doença em

Pessoa da Família concedida pelo DESS necessita de inserção

manual, as Unidades de Recursos Humanos – URH’s, das

Secretarias Municipais, e Supervisões de Gestão de Pessoas

– SUGESP’s, das Subprefeituras, deverão incluir ou retificar o cadastro

no Módulo SIGPEC-RH das referidas licenças, publicadas

no Diário Oficial da Cidade de São Paulo (DOC). Dessa forma,

faz-se necessário treiná-las para operação das telas do SIGPEC

(módulos DESS e RH).

2- OBJETIVO

O treinamento visa dar condições as URH’s/SUGESP’s de

efetuarem os cadastros de inclusão ou retificação da licença

por motivo de doença em pessoa da família (artigo 146, da Lei

nº 8989/79), bem como tratar os erros de conclusão de perícias

médicas das demais licenças.

3- PÚBLICO ALVO

Servidores indicados pelas URH’s e SUGESP’s e que preferencialmente

utilizam o SIGPEC – Módulo RH e Módulo DESS

4- LOCAL, DATA E HORÁRIO

Auditório da Galeria Olido

Avenida São João, 473

Dia 16 de novembro de 2014

Turma da manhã 10:00 – 12:00

Turma da tarde 14:00 – 16:00

5- METODOLOGIA

- Exposição dialogada

- Apresentação de Telas do SIGPEC – Módulos RH e DESS

6- PALESTRANTES

Regina Maria Manssur RF:307.614.8

Salete Bueno de Camargo RF 604.048.5

7- AVALIAÇÃO

Avaliação ao final do treinamento de todo conteúdo apresentado.

9- CERTIFICADOS

Será fornecido ao participante que obtiver 100% de frequência

e avaliação satisfatória.

10- PARTICIPANTES

TURMA DO PERÍODO DA MANHÃ

NOME RF SECRETARIA

DÉBORA OLIVEIRA SOUZA 777.898.8 SDTE

MAGALI MARTINHO RENTE ROCHA 635.859.4 SDTE

Extrato e Despacho – SDTE, pág. 194

DESENVOLVIMENTO,TRABALHO

E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO
EXTRATOS

2014-0.152.234-0 TERMO DE CONVÊNIO Nº 003/2014/

SDTE.

CONCEDENTE: Secretaria Municipal do Desenvolvimento,

Trabalho e Empreendedorismo – SDTE, Secretaria Municipal da

Saúde – SMS; Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento

Social – SMADS

Convenente: Associação de Desenvolvimento Econômico

Social às Famílias - ADESAF

Objeto: Programa “De Braços Abertos”, visando a promoção

e reabilitação psicossocial de pessoas em situação de

vulnerabilidade social e uso abusivo de substâncias psicoativas.

Valor global estimado: R$ 9.780.434,04 (nove milhões

setecentos e oitenta mil quatrocentos e trinta e quatro reais e

quatro centavos)

Prazo de vigência: 12 (doze) meses contados da assinatura

Data da assinatura: 1º/10/2014.

Dotações orçamentárias: 30.10.11.333.3019.8088.3390.00.

00 e 30.10.11.333.3019.8088.3.3.50.48.00.00

2014-0.090.850-3 – TERMO DE CONTRATO N. 007/2014/

PMSP/SDTE.

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo – SDTE.

METODOContratada:

BK Consultoria e Serviços Ltda

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação

de serviços de apoio administrativo, técnico e operacional

para funcionamento dos CAT’s.

Vigência: 12 (doze) meses a partir da assinatura.

Data da assinatura: 1º/10/2014.

Valor global estimado: R$ 18.114.000,00 (dezoito milhões

cento e catorze mil reais).

Dotações orçamentarias: 30.10.11.334.3019.80.90.3.3.90.3

9.00.02 e 30.10.11.334.3019.80.90.3.3.90.39.00.00.

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante;

Pierre Rafiki Orfali.

2005-0.044.866-0 - EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

Nº 003/2014/SDTE AO CONTRATO Nº 04/2005/

PMSP/SMTRAB atual SDTE

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo - SDTE.

Contratada: Helcy Muller Moutinho.

Objeto: Locação de Imóvel – CAT INTERLAGOS

Objeto do Apostilamento: Cláusula Contratual Alterada.

Subcláusula 2.1. do 14º Termo de Aditamento, para fazer constar

os dados do Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº 003/2013 e

Siconv nº 782635/2013. “...Os recursos necessários para dar

suporte a esta contratação, onerará as dotações orçamentárias:

30.10.11.334.1410.8.090.3.3.90.39.00.00, 30.10.11.334.1410.8

.090.3.3.90.39.00.02 e 34.10.11.122.2610.8.080.3.3.90.39.00.0

0 do orçamento vigente e dotação própria nos próximos exercícios

financeiros, se necessário, vinculados ao convênio MTE/

SPPE/CODEFAT nº 003/2013 - PM SÃO PAULO/SP, e ao cadastro

do SICONV nº 782635/2013.”

Data da assinatura: 30/09/2014.

Valor global: R$ 31.597,00 (trinta e um mil e quinhentos e

noventa e sete reais)

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante

e Helcy Muller Moutinho, pela contratada.

2013-0.241.670-3 - EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO

Nº 001/2014/SDTE A NOTA DE EMPENHO

Contratante: Prefeitura do Município de São Paulo, por intermédio

da Secretaria Municipal do Desenvolvimento, Trabalho

e Empreendedorismo - SDTE.

Contratada: Terrão Comércio e Representações Ltda.

Objeto: Aquisição de Açúcar

Objeto do Apostilamento: Inclusão de Cláusula. Subcláusula

3.2.1 da Nota de Empenho. Convênio MTE/SPPE/CODEFAT nº

003/2013 e Siconv nº 782635/2013. “...Os recursos necessários

para dar suporte a esta contratação, onerará as dotações orça-mentárias

30.10.11.334.1410.8.090.3.3.90.39.00.00, 30.10.1

1.334.1410.8.090.3.3.90.39.00.02 e 34.10.11.122.2610.8.080

.3.3.90.39.00.00, vinculados ao convênio MTE/SPPE/CODEFAT

nº 003/2013 - PM SÃO PAULO/SP, e ao cadastro do SICONV nº

782635/2013.”

Data da assinatura: 30/09/2014.

Valor global: R$ 3.660,00 (três mil seiscentos e sessenta

reais)

Signatários: Artur Henrique da Silva Santos, pela contratante

e Rafael Corpas Terrão, pela contratada.
DESPACHO DO SECRETÁRIO

2012-0.137.757-5 – SDTE – Termo de Aditamento Contratual

– Prorrogação.

I – No exercício da competência que me foi atribuída por

Lei, à vista dos elementos contidos no presente, especialmente

as manifestações dos setores competentes, da anuência da empresa

e do parecer da Assessoria Jurídica, que ora acolho, com

fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e na

subcláusula 5.1. do Ajuste Originário, AUTORIZO a prorrogação

da vigência pelo período de 12 (doze) meses com cláusula resolutiva,

contados a partir de 15/10/2014, do Termo de Contrato

nº 012/2012/SEMDET, atual SDTE, celebrado com a empresa

NZ LOG LOGÍSTICA E COMÉRCIO LTDA. – EPP, inscrita no CNPJ

sob nº 06.353.644/0001-40, cujo objeto é a locação, instalação,

abastecimento e manutenção de 05 (cinco) máquinas de café

e bebidas quentes, no valor mensal estimado de R$ 4.200,00

(quatro mil e duzentos reais) e o valor global estimado em R$

50.400,00 (cinquenta mil e quatrocentos reais).

II – Desta forma, face às normas e procedimentos fixados

pelo Decreto Municipal nº 54.768/2014, AUTORIZO a emissão

das respectivas Notas de Empenho, onerando a seguinte dotação

30.10.11.122.3024.2.100.3.3.90.39.00.00, deste exercício, respeitando

o princípio da anualidade, devendo o restante da despesa

ser consignada em dotação própria do exercício vindouro.
1